ПРОТОКОЛ №2
заседания регионального учебно-методического объеди

в системе общего образования Краснодарского края
от 17.06.2021 г. Краснодар16.00 ул. Сормовская, 167, коворкинг

Председатель: Гайдук Т.А., ректор ГБОУ ИРО Краснодарского края.

Присутствовало:
1. Пирожкова О.Б., первый проректор ГБОУ ИРОКК;2. Терновая Л.Н., проректор по учебной работе и обеспечению качества

образования ГБОУ ИРО Краснодарского края;
3. Навазова Т.Г., проректорпо науке и информационной политике ГБОУ

ИРО Краснодарского края;
4. ИвкоИ.В., Илюхина Ю.В., Прынь В.И., Романычева Е 1.В., Шлык М.9

Яковлева Н.О. (члены РУМО);
5. 47 члена РУМО (подключилоськ платформе оот 37 педагогических

работника, очно участвовало 10 человек.),

ПОВЕСТКА:
СЛУШАЛИ:
1. Яковлеву Н.О., руководителя Центра научно-методическойи иннова-

ционной деятельности ГБОУ ИРО Краснодарского края,
Обсуждение Методических рекомендаций по подготовке к проведению

оценки механизмов управления качеством образования органов местного са-
моуправления муниципальных районов и городских округов на примере си-
стемыметодической работы.

РЕШИЛИ:
Утвердить Методические рекомендации по подготовке проведения

оценки механизмов управления качеством образования органов местногоса-
моуправления муниципальных районов и городских округов на примере си-
стемы методической работы, разместить на сайте ГБОУ ИРОКраснодарского
края для использования,

Голосовали: «за»— 47 голосов, «против»— нет, принято — единогласно.

СЛУШАЛИ:
2. О.Б. Пирожкову, первого проректора ГБОУ ИРО Краснодарского

края.
Обсуждение проектов Положений:
— орегиональных профессиональных сообществах руководящих ра-

ботников Краснодарского края;
- о профессиональных сообществах в системе общего образования Крас-

нодарского края.

РЕШИЛИ:
Принять Положения о региональных профессиональных сообществах

руководящих работников Краснодарскогокрая, о региональных о профессио-
нальных сообществах руководящих работников Краснодарского края, реко-
мендовать к использованию.

Голосовали: «за»— 47 голосов, «против» — нет, принято — единогласно,
СЛУШАЛИ:
3. Шлык М.Ф., методиста Центра научно-методической и инновацион-ной деятельности ГБОУ ИРО Краснодарского края.
Обсуждение примерной рабочей программы«Родной язык (русский)»

для образовательных организаций, реализующих программы основного об-
щего образования: третий год обучения(7 класс).

Обсуждение примерной рабочей программы по учебному предмету
«Родная литература (русская)» для образовательных организаций, реализую-
щих программы основного общего образования: третий год обучения
(7 класс).

РЕШИЛИ:
Одобрить примерные рабочие программы по учебному предмету «Род-

цой язык (русский)» для образовательных организаций, реализующих про-
граммыосновного общего образования: третий год обучения (7 класс); по
учебному предмету «Родная литература (русская)»для образовательных орга-низаций, реализующих программыосновного общего образования: третийгод
обучения(7 класс).

Голосовали: «за» — 47 голосов, «против» — нет, принято — единогласно,

СЛУШАЛ
4. Прынь Е.И., заведующего кафедрой начального образования ГБОУ

ИРО Краснодарского края.
Обсуждение примерных рабочих программ поучебному предмету «Род-

ной язык (русский)» для образовательных организаций, реализующих про-
граммы начального общего образования: третий год обучения (3 класс)

Обсуждение примерной рабочей программыпо учебному предмету «Ли-
тературное чтение на родном языке (русском)» для образовательных органи-
заций, реализующих программыначального общего образования (3 класс).

РЕШИЛИ:
Одобрить примерные рабочие программыпо учебному предмету «Род-

ной язык (русский)» для образовательных организаций, реализующих про-
граммы начального общего образования: третий год обучения(3 класс), по
учебному предмету «Литературное чтение на родном языке (русском)»для об-
разовательных организаций, реализующих программыначального общего об-
разования(3 класс).

Голосовали; «за» —47 голосов, «против» — нет, принято — единогласно.

СЛУШАЛИ:
5. Смирнова А.А., учителя истории муниципального бюджетного обще-

образовательного учреждения средней общеобразовательной школы №15Курганинского района, члена Всероссийского экспертного педагогического
совета (ВЭПС).

Информирование участников РУМОо работе Всероссийского эксперт-
ного педагогического совета при Министерстве просвешения Российской Фе-
дерациии о целях своей деятельности в ВЭПС.

РЕШИЛИ:
Принять к сведению информациюо работе Всероссийского эксперт-

ного педагогического совета при Министерстве просвещения РФи о целях
своей деятельности в ВЭПС.

Голосовали: «за» — 47 голосов, «против»— нет, принято — единогласно.

Гайдук Т.А. выступилас предложениями:
о проведении 07 июля 2021 года внеочередного заседания Региональ-

ного учебно-методического объединенияв системе общего образования Крас-
нодарского края на котором запланировать обсуждение примерной рабочей
программыпо самбо,в рамках реализации Всероссийского образовательного
проекта «Самбо в школу»;

© проведении очередного заседания Регионального учебно-методиче-
ского объединенияв системе общего образования Краснодарского края на вто-
рой неделе августа 2021 года.

Голосовали:«за» — 47 голосов, «против»— нет, принято — единогласно.

Председатель регионального УМО Т.А. Г: